Дело № 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Петушки дата 

Петушинский районный суд Владимирской области в составе: 

председательствующий - судья М.Е. Барановой, 

при секретаре судебного заседания Секретарь,

с участием:

представителя государственного обвинения - 

пом. прокурора Петушинского района Прокурор,

потерпевшего Потерпевший,

подсудимого Подсудимый, 

защитника - адвоката *

* Адвокат,

представившего удостоверение № и ордер № от дата.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Подсудимый,

дата года рождения, уроженца адрес, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка * года рождения, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и фактически проживавшего по адресу: адрес, военнообязанного, на учете у врача психиатра не состоящего, состоящего на учете у врача нарколога с диагнозом «Наркомания героиновая», не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ,

содержащегося под стражей с дата.

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый совершил кражу, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину; незаконную перевозку без цели сбыта наркотических средств, совершённую в крупном размере; незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1) дата около 13 часов 00 минут, Подсудимый, находясь в квартире № по адресу: адрес., действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащий Потерпевший ЖК-телевизор марки «Samsung» стоимостью 20 000,00 рублей. Завладев похищенным имуществом, Подсудимый распорядился им по своему усмотрению. В результате умышленных, преступных действий Подсудимый, Потерпевший был причинен значительный материальный ущерб на сумму 20 000,00 рублей.

2) дата, около 08 часов 00 минут, Подсудимый, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения наркотического средства для личного употребления, договорился с Свидетель, в отношении которой вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу, об оказании последней услуги по перевозке без цели сбыта наркотического средства героина, в крупном размере, из г.Москва в г.Покров Петушинского района Владимирской области. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную перевозку без цели сбыта наркотического средства героина, в крупном размере, и последующего получения наркотического средства для личного употребления, дата, в утреннее время (точное время следствием не установлено), Подсудимый на служебном автомобиле * с государственным регистрационным знаком №, подъехал к дому Свидетель, проживающей по адресу: адрес. После чего, совместно с ней, управляя автомобилем «*» с государственным регистрационным знаком №, проследовал из г.Покров Петушинского района Владимирской области в г.Москва. Находясь в г.Москва, Свидетель приобрела наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 257,16 граммов (256,57 + 0,59). Часть приобретённого наркотического средства массой 256,57 граммов Свидетель поместила в свою дамскую сумочку и перенесла в салон автомобиля «*» с государственным регистрационным знаком №, а небольшую часть приобретённого наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 0,59 грамма Свидетель, согласно достигнутой ранее договорённости, в счёт оплаты услуги по перевозке наркотического средства в крупном размере, передала Подсудимый. Затем, Подсудимый, реализуя свой умысел, направленный на незаконную перевозку без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, осведомлённый о количестве приобретённого Свидетель наркотического средства, но не осведомленный о цели его приобретения, повёз Свидетель с находящимся при ней вышеуказанным наркотическим средством в г.Покров Петушинского района Владимирской области. По пути следования, на адрес автотрассы М-7 «Волга» адрес, указанный автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС и в тот же день, дата, в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 35 минут в ходе осмотра вышеуказанного автомобиля сотрудником Петушинского МРО УФСКН России по Владимирской области было обнаружено и изъято приобретённое Свидетель наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 256,57 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 256,57 грамма, признаётся крупным размером наркотических средств.

3) дата, около 08 часов 00 минут, Подсудимый, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения наркотического средства для личного употребления, договорился с Свидетель, в отношении которой вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу, об оказании последней услуги по перевозке без цели сбыта наркотического средства героин, в крупном размере, из г.Москва в г.Покров Петушинского района Владимирской области. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную перевозку без цели сбыта наркотического средства героин, в крупном размере и последующего получения наркотического средства для личного употребления, дата, в утреннее время (точное время следствием не установлено) Подсудимый на служебном автомобиле «*» с государственным регистрационным знаком №, подъехал к дому Свидетель, проживающей по адресу: адрес. После чего, совместно с ней, управляя автомобилем «*» с государственным регистрационным знаком № проследовал из г.Покров Петушинского района Владимирской области в г.Москва. Находясь в г.Москва, Свидетель приобрела наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 257,16 граммов (256,57+0,59). Часть приобретённого наркотического средства массой 256,57 граммов Свидетель поместила в свою дамскую сумочку и перенесла в салон автомобиля «*» с государственным регистрационным знаком №, а небольшую часть приобретённого наркотического средства массой 0,59 грамма Свидетель, согласно достигнутой ранее договорённости, в счёт оплаты услуги по перевозке наркотического средства в крупном размере, передала Подсудимый. Приобретённое при указанных обстоятельствах наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 0,59 граммов, Подсудимый, действуя умышленно, реализуя свой умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств в значительном размере, стал хранить при себе, проследовав вместе с Свидетель из г.Москва в г.Покров Петушинского района Владимирской области. По пути следования часть приобретённого наркотического средства при указанных обстоятельствах Подсудимый употребил. В тот же день, дата Подсудимый был задержан сотрудниками Петушинского МРО УФСКН России по Владимирской области, где в период с 21 часа 40 минут до 21 часа 50 минут в ходе личного досмотра Подсудимый было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,59 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,59 грамма, признаётся значительным размером наркотических средств.

Подсудимый Подсудимый вину в предъявленном в суде обвинении, как и на предварительном следствии, признал полностью, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявил о своем раскаянии. 

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

С соблюдением требований ч.2 ст.314 УПК РФ суд в настоящем судебном заседании удостоверился, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено Подсудимый добровольно, после проведения консультаций с защитником, с осознанием его характера и последствий. Суд применил по делу предусмотренный ст.316 УПК РФ особый порядок принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное Подсудимый обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и должен быть постановлен обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия Подсудимый:

- по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищения чужого имущества, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод № 1);

- по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконная перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершённая в крупном размере (эпизод № 2);

- по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере (эпизод № 3).

При определении вида и размера наказания суд в силу ст.ст. 6, 60, ч. 2 ст. 43 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к преступлениям небольшой тяжести и тяжким преступлениям имеющих направленность против собственности граждан, а так же в сфере незаконного оборота наркотических средств, обстоятельства их совершения, влияние вида наказания на условия жизни подсудимого, его близких и родственников, а также данные о его личности и состоянии здоровья. 

Подсудимый судимости не имеет, имеет постоянное место жительства, официально не трудоустроен, имеет на иждивении малолетнего ребенка дата года рождения, по месту жительства органом полиции характеризуется удовлетворительно, на учете врача психиатра не состоит, состоит на учете врача нарколога с дата года с диагнозом «*», неоднократно привлекался к административной ответственности. Согласно заключению комиссии экспертов от 08.11.2016г. № у Подсудимый обнаруживается синдром зависимости от опиоидов. Об этом свидетельствует длительное (на протяжении многих лет) и активное употребление героина, сформированность психической и физической зависимости с выраженными проявлениями абстиненции, деформацией жизненного уклада по типу наркотической поглощенности. Подсудимый нуждается в противонаркотическом лечении и медико - социальной реабилитации. Противопоказаний для лечения по психическому состоянию нет. 

В соответствии с п.п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание виновному Подсудимый наличие явок с повинной по всем преступлениям, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в том числе при проверке показаний на месте, наличие малолетнего ребенка, а также раскаяние Подсудимый в содеянном, отсутствие материальных претензий со стороны потерпевшего, наличие у него заболевания, что подтверждено заключением комиссии экспертов от дата. №.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому Подсудимый, судом не установлено.

Анализ всех значимых обстоятельств дела, данных о личности виновного, характера и общественной опасности совершенных преступлений, их тяжести, приводит суд к выводу о необходимости для достижения целей наказания применения к виновному наказания только в виде лишения свободы.

С учетом личности подсудимого, характера и тяжести преступлений, суд пришел к выводу о невозможности назначения виновному иных видов наказания, отсутствии оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ, а также ч.6 ст.15 УК РФ относительно изменения категории преступления.

При определении размера наказания в отношении подсудимого Подсудимый суд руководствуется ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, учитывая указанные смягчающие обстоятельства.

С учетом личности виновного Подсудимый, его материального и семейного положения, отсутствия документального подтверждения источников дохода, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительных наказаний, предусмотренных ст.46 и ст.53 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Назначая наказание подсудимому Подсудимый по ч.3 ст.69 УК РФ, суд, учитывая характер и тяжесть преступлений, считает необходимым применить механизм частичного сложения наказаний. По мнению суда, иной принцип определения наказания не может быть применен.

В силу ч.3 ст.72 УК РФ суд засчитывает Подсудимый в срок отбытия наказания время задержания и срок содержания под стражей.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и, учитывая, что Подсудимый осуждается к лишению свободы за совершение преступлений одно из которых является тяжким, ранее не отбывал лишение свободы, наказание ему надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

На основании ч.3 ст.81 УПК РФ суд считает необходимым вещественные доказательства:

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 256,57 грамма (массой после исследований 255,84 грамма), и фрагменты его упаковки, упакованные и опечатанные в картонной коробке, хранящиеся в камере хранения наркотических средств (вещественных доказательств) ОМВД России по Владимирской области - уничтожить;

- раствор наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой в сухом виде 0,59 грамма (масса раствора наркотического средства после исследования 0,82 грамма), и фрагменты его упаковки, хранящиеся в камере хранения наркотических средств (вещественных доказательств) ОМВД России по Владимирской области - уничтожить.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ судебные процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Адвокат исходя из количества дней участия защитника в судебных заседаниях, не подлежат взысканию с Подсудимый и производятся за счет средств федерального бюджета. 

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Подсудимый виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ; ч.1 ст.228; ч.2 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Назначить Подсудимый наказание в виде лишения свободы:

- по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ на срок 1 (один) год 2 месяца;

- по ч.1 ст.228 УК РФ на срок 10 месяцев;

- по ч.2 ст.228 УК РФ на срок 3 года 10 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить Подсудимый окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года 11 (одиннадцать) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания Подсудимый исчислять с дата

На основании ч.3 ст.72 УК РФ зачесть Подсудимый в срок наказания время задержания и содержания под стражей с дата по датаг. включительно. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения Подсудимый оставить без изменения в виде заключения под стражу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему делу:

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 256,57 грамма (массой после исследований 255,84 грамма), и фрагменты его упаковки, упакованные и опечатанные в картонной коробке, хранящиеся в камере хранения наркотических средств (вещественных доказательств) ОМВД России по адрес - уничтожить;

- раствор наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой в сухом виде 0,59 грамма (масса раствора наркотического средства после исследования 0,82 грамма), и фрагменты его упаковки, хранящиеся в камере хранения наркотических средств (вещественных доказательств) ОМВД России по адрес - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Петушинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий М.Е. Баранова